
Hanzeplaats 1 5912 AT, Venlo I Postbus 3434, 5902 RK Venlo
T: 14 077 1 info@venlo.nl I www.venlo.nl venlo

GEMEENTEBESTUUR

Mevrouw van de Put
CDA Venlo
raevandeput@gmail.com

uw kenmerk
uw brief d.d. 6 juli 2023

ons kenmerk 75115
behandelaar J.M.H. Lamberts
telefoonnummer +31 641411007
e-mail j.lamberts@venlo.nl
collegebesluit d.d. 6 september 2023
bijlage(n)
datum - 8 SEP. 2023

onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake Onderwijsgemeenschap Venlo en Omstreken vs locaties.

Geachte mevrouw van de Put,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Er wordt overal gesproken, en vandaag ook weer over dalende leerlingenaantallen: in hoeverre is dat zo, waar is dit op gebaseerd?

Antwoord vraag 1

De Venlose primair onderwijs- en de voortgezet onderwijsscholen hebben al een aantal jaren te maken met een daling van het leerlingenaantal. In het primair onderwijs lijkt deze daling zich thans te stabiliseren (mede vanwege de instroom van bijvoorbeeld Oekraïense leerlingen).
Het voorgezet onderwijs heeft nog enkele jaren te maken met een daling van het leerlingenaantal (hier heeft de instroom van bijvoorbeeld Oekraïense leerlingen wel een matigende invloed). De daling in het voortgezet onderwijs zal zich naar verwachting over enkele jaren stabiliseren.

Deze ontwikkelingen qua leerlingenaantallen zijn gebaseerd op de daadwerkelijke inschrijvingen op Venlose scholen en de jaarlijks beschikbare (meerjarige) prognoses vanuit de Dienst Uitvoering Onderwijs.

Vraag 2
In de omgevingsanalyse Venlo 2022, en de Rabobank Regio-Quickscan van afgelopen lees ik namelijk dat er een kleine krimp is, maar daarna gaan de aantallen gestaag weer groeien. Er is zelfs sprake van hergroening. - 'Een hoopgevend punt is natuurlijk wel dat de (in 2021) de leeftijdsgroep 20-25 jaar nauwelijks meer een dip laat zien, net als de groep 0- tot 5-jarigen die ten opzichte van 2016 {heel) licht groeit - (omgevingsanalyse Venlo 2022) {https://
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gemeenteraad.venlo.nlNergaderingen/Besluitvormende-raadsvergadering/2022/25-mei/

19:.00/002-RN-Bijlage-1-Omgevingsanalyse-Venlo-2022-1.pdf blz. 8)

Vraag 3
Hoe staan deze feiten tegenover de uitspraken over krimpende leerlingenaantallen en beslissingen die daarop worden genomen?

Antwoord vraag 2 en 3
De leerlingenaantallen bij Onderwijsgemeenschap Venlo en Omstreken (verder; OGVO) zullen naar verwachting niet meer de niveaus gaan bereiken zoals deze er in het verleden waren;
bijvoorbeeld per 1 oktober 2018 bedroeg het leerlingenaantal; 5.798. Dit betrof een groep leerlingen toentertijd gemiddeld tussen de 12-18 jaar oud. Dus geboren in de periode 2000-2006.
De geboorteaantallen behaald in deze periode gaan wij binnen de gemeente Venlo naar verwachting niet meer bereiken.
Per 1 oktober 2022 bedroeg het leerlingenaantal bij OGVO 5.214. De daling zet zich nog voort

Het leerlingenaantal van OGVO zal in de toekomst schommelen rondom de 5.000.
De bekostiging van het onderwijs vindt plaats op basis van het aantal ingeschreven leerlingen.
OGVO zal in de toekomst een bekostiging gaan ontvangen voor ongeveer 5.000 leerlingen.

Het is al een geruime periode duidelijk dat OGVO passende financiële- en organisatorische maatregelen moet nemen vanwege het structureel dalende leerlingenaantal.

Vraag 4
Hoe staat de gemeente erin dat de OGVO zich niet aan de afspraken wil/kan houden? Welk precedent schept dit in de toekomst? Wordt er een procedure opgestart om dit in het vervolg te monitoren? Kan de gemeente hier een leidende rol innemen.

Antwoord vraag 4
De gemeente Venlo en OGVO zijn een doordecentralisatieovereenkomst overeengekomen. In deze overeenkomst gaat het niet alleen om huisvesting. Partijen beogen met deze overeenkomst gestelde doelen te realiseren, waarbij het belang van de leerlingen op kwalitatief en kwantitatief onderwijs in een inspirerende leeromgeving voorop staat.

OGVO en de gemeente Venlo spreken in de doordecentralisatieovereenkomst nadrukkelijk over partnership. De gemeente Venlo heeft richting OGVO nadrukkelijk uitgesproken dat zij bereid is om op basis van gelijkwaardigheid in overleg te treden.

De gemeente Venlo wacht momenteel op de informatie die beschikbaar zou moeten zijn vanuit lopende onderzoeken gedaan door OGVO. Op basis van deze informatie kunnen gesprekken gevoerd worden. De uitkomst van deze gesprekken is bepalend voor het verdere verloop en positiebepaling van de gemeente.
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Vraag 5
Onderwijsaanbod is niet hetgeen waar de gemeente zich mee kan bemoeien: echter wat kan de gemeente doen wanneer het van invloed is op de maatschappij, kan er dan preventief actie worden ondernomen? Hoe gaat de gemeente zich hiervoor inzetten?

Antwoord vraag 5
De gemeente Venlo heeft een wettelijke taak op het gebied van onderwijshuisvesting.
Daarnaast zet de gemeente Venlo zich voortdurend in om samen met alle onderwijspartijen en maatschappelijke partners voor de realisatie en instandhouding van een kwantitatief en kwalitatief onderwijsaanbod voor alle leerlingen van de gemeente Venlo.

Vraag 6
Wij hebben naast uitstel ook gevraagd om inzicht in de consequenties en om toetsing van een onafhankelijke taskforce. Er wordt nu maar een optie onderzocht. Dat zorgt voor een risico op tunnelvisie.
Is dit onderzoek gedaan? En kwam hier ook aanbod wat dit betekent op sociaal-emotioneel gebied als kinderen in hun onderwijstijd moeten wisselen van locatie in een al kwetsbare periode van hun leven? En hoe verhoudt zich dat tot het onderwijsniveau/ de kennisvergaring? Is dat iets waar de gemeente zich proactief voor kan inzetten door bijvoorbeeld onderzoek of een vergelijking te doen met andere gemeenten waar dit betrekking op heeft?

Antwoord vraag 6
Voor zover wij weten heeft er een dergelijk onderzoek niet plaatsgevonden.
In de gemeente Venlo wordt door kinderopvang, de schoolbesturen voor primair- en voortgezet (speciaal} onderwijs middels het programma Gelijke kansen door duurzame samenwerking, samengewerkt aan de totstandkoming en instandhouding van doorgaande leer-, ondersteunings-, en ontwikkellijnen. Dit bevordert de sociaal emotionele ontwikkeling en gelijke kansen van kinderen.
OGVO neemt deel aan deze samenwerking en kent het belang van deze samenwerking.
Gemeente Venlo verwacht dat OGVO in haar onderzoeken hier rekening mee houdt.

Vraag 7
En tot slot wat betekent dit voor het personeel? In een tijd waar onderwijspersoneel zeer schaars is, en het onderwijs daar enorm onder lijdt: gaan we docenten indelen in onderbouwen bovenbouwleerkrachten? Komt dat het onderwijs ten goede? Hoe houden wij goed onderwijspersoneel verbonden aan onze gemeente?

Antwoord vraag 7
De kerntaak van OGVO is het aanbieden van en zorgdragen voor een kwantitatief en kwalitatief onderwijsaanbod, wat ook betekent dat ze zelf verantwoordelijkheid hebben m.b.t. het personeelsbeleid en inrichting van het onderwijs. Dit gaat hand in hand.
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We werken als gemeente Venlo samen met alle onderwijsinstellingen op basis van gelijkwaardigheid, waarbij we gezamenlijk verantwoordelijk zijn en ons voelen voor alle Venlose leerlingen om goed onderwijs te bieden dat past bij de doorgaande leer-, ondersteunings-, en ontwikkellijnen.
De gemeente Venlo heeft OGVO mogelijkheden geboden om te komen tot aantrekkelijke onderwijshuisvesting. Dit in combinatie met een uitdagend schoolklimaat moet onderwijspersoneel kunnen binden aan onze gemeente.

Vraag 8
Tot slot hoe zit dat met doorgaande leerlijnen en kerntaken die het onderwijs heeft opgelegd gekregen vanuit de overheid? Is hier onderzoek over bekend en waarom is verschraling op dit gebied te verkiezen boven inboeten op het enorm grote over volledige onderwijsaanbod van de OGVO.

Antwoord vraag 8
Het is aan OGVO om zorg te dragen voor een passend kwalitatief en kwantitatief onderwijsaanbod. Toezicht op de kwaliteit en inrichting van het onderwijs is voorbehouden aan de Onderwijsinspectie.

Alle onderwijspartijen in de gemeente Venlo en de gemeente Venlo werken samen aan de totstandkoming en instandhouding van doorgaande leer-, ondersteunings-, en ontwikkellijnen. Dit bevordert de sociaal emotionele ontwikkeling en gelijke kansen van kinderen. Hierbij is ook aandacht voor totstandkoming van een veilige school- en leefomgeving. OGVO neemt deel aan deze samenwerking en kent het belang van deze samenwerking. Gemeente Venlo verwacht dat OGVO in haar handelen hier rekening mee blijft houden.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo

de secretaris
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